
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM20630102024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 206 • Arari, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

  

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE N.º 012/2024 CONTRATO: 363/2024 .................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE N.º 012/2024 CONTRATO: 362/2024 .................................................................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

EXTRATO DE CONTRATO. 
INEXIGIBILIDADE N.º 012/2024 
CONTRATO: 363/2024 
 
Extrato de Contrato De Inexigibilidade N.º 
012/2024 Contrato: 363/2024. PARTES: O Mu-
nicípio de Arari/MA, por intermédio da Secreta-
ria Municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira, o Sr. Dini Jakson Machado Praseres, e de 
outro lado a empresa MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, Objeto: contrata-
ção direta de Inexigibilidade de licitação de ser-
viços técnicos para contratação de serviços pro-
fissionais especializados no patrocínio judicial 
em todas as instancias e o seu acompanha-
mento até o transito em julgado, no que con-
cerne a promover a recuperação de crédito do 
SUS em favor deste Município, com base nos 
índices estabelecidos na Tabela TUNEP e IVR, 
que garanta o necessário equilíbrio ecnômico-

financeiro entre o Município e a Gestão do Sis-
tema Único de Saúde pela União Federal, bem 
como a recuperação e distribuição dos valores 
pagos pelos planos de saúde à União Federal, 
referente aos últimos 05 (cinco) anos, valor este 
a ser devidamente corrigido desde a data em 
que debido, junto ao Município de Arari/MA. 
Vencimento: O contrato vigorará até 28 de 
outubro de 2025. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 02 – Secretaria de Administração; Fun-
ção 04 – Administração; Subfunção 122 – Ad-
ministração Geral; Projeto/atividade 2007 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Administração; Natureza da despesa 33.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juri-
dica; Subelemento da despesa 33. 90..39.99 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica. 
Valor Total: O valor Global é de: R$ 
4.563.790,50 (quatro milhões, quinhentos e 
sessenta e três mil, setecentos e noventa reais 
e cinquenta centavos); Assinam: MONTEIRO 

E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS 
e Dini Jakson Machado Praseres - Secretário 
Municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira. Arari-MA 30 de outubro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 
INEXIGIBILIDADE N.º 012/2024 
CONTRATO: 362/2024 
 
Extrato de Contrato De Inexigibilidade N.º 
012/2024 Contrato: 362/2024. PARTES: O Mu-
nicípio de Arari/MA, por intermédio da Secreta-
ria Municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira, o Sr. Dini Jakson Machado Praseres, e de 
outro lado a empresa MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, Objeto: contrata-
ção direta de Inexigibilidade de licitação de ser-
viços técnicos profissionais especializados na 
recuperação de créditos e de acréscimos legais 
do municipio relativos aos repasses ao Fundo 

de Participação dos Municípios - FPM, junto ao 
Município de Arari/MA. Vencimento: O con-
trato vigorará até 28 de outubro de 2025. Do-
tação Orçamentária Fonte de Recurso; Ór-
gão 02 – Poder Executivo; Unidade 02 – Secre-
taria de Administração; Função 04 – Adminis-
tração; Subfunção 122 – Administração Geral; 
Projeto/atividade 2007 – Manutenção e Funci-
onamento da Secretaria de Administração; Na-
tureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Juridica; Subelemento da 
despesa 33. 90..39.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Valor Total: O va-
lor Global é de: R$ 954.597,28 (novecentos e 
cinquenta e quatro mil, quinhentos e noventa e 
sete reais e vinte e oito centavos); Assinam: 
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS e Dini Jakson Machado Praseres 
- Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão Financeira. Arari-MA 30 de outubro de 
2024. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM20630102024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 206 • Arari, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
André Salviano Neves Chefe de Gabinete 

João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  
Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 

Sânia Cristina Cruz Silva Procuradora geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 

 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM20630102024 

Esta publicação também pode ser verificada através do endereço eletrônico:  
https://arari.ma.gov.br/diario/30-10-2024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE N.º 012/2024 CONTRATO: 363/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE N.º 012/2024 CONTRATO: 362/2024

		2024-10-30T12:55:06-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




